软件登记受理通知书

流水号： 2023R11L2817282

软件名
称：

谐振子形位误差测量软件V1.0

登记类
型：

计算机软件著作权登记

申请人： 浙江大学

代理人： 杭州君度专利代理事务所（特殊普通合伙）

根据《计算机软件著作权登记办法》第十九条的规定，对申请人提出的上述计算机软件著作权登记申

请，中国版权保护中心予以受理。

受理号：2024R11S0097430

经核实确认中国版权保护中心收到如下申请文件：

打印签字或盖章的登记申请表 4

程序鉴别材料 - 一般交存 60

文档鉴别材料 - 一般交存 10

著作权人 - 浙江大学的统一社会信用代码证书复印件 1

代理人杭州君度专利代理事务所（特殊普通合伙）的统一社会信用代码证书复印件 1

流
水
号

2023R11L2817282

中国版权保护中心软件著作权部

2024年01月12日

网址：www.ccopyright.com

http://www.ccopyright.com/

计算机软件著作权登记证书证明

以下计算机软件著作权由杭州君度专利代理事务所（特殊

普通合伙）代理，特此证明!

序号 证书登记号 软件名称 著作权人 软件开发者

1 2024SR0291477
谐振子形位误差测

量软件 V1.0
浙江大学 孙安玉、虞兵

杭州君度专利代理事务所（特殊普通合伙）

2024 年 2 月 23 日

(19)国家知识产权局

(12)发明专利申请

(10)申请公布号

(43)申请公布日

(21)申请号 202211312724.0

(22)申请日 2022.10.25

(71)申请人 浙江大学

地址 310000 浙江省杭州市西湖区余杭塘

路866号

(72)发明人 孙安玉　张师健　虞兵　曲凯歌

钟皓泽　朱吴乐　居冰峰

(74)专利代理机构 杭州君度专利代理事务所

(特殊普通合伙) 33240

专利代理师 朱月芬

(51)Int.Cl.

G01B 11/02(2006.01)

(54)发明名称

一种基于光谱共焦原理的几何量精密测量

装置及方法

(57)摘要

本发明公开了一种基于光谱共焦原理的几

何量精密测量装置及方法。本发明包括双模测

头、宽光谱光源、光纤光路、光谱检测模块和信号

处理模块。双模测头通过将光谱共焦的光路一分

为二，一路用于非接触式距离测量、另一路用于

精确测定接触式探针的接触状态，实现非接触式

和接触式两种测量模式。接触式探针的固定侧具

有平端面，探针的接触力将改变平端面的姿态和

位置，利用光谱共焦的测距原理，光谱检测模块

测量并计算得到接触式探针的受力位置、受力大

小和受力方向。当上述受力数据大于设定阈值

时，信号处理模块将对外输出触发信号，用于控

制数据采集装置采样。本发明可实现平面角度、

形位误差、表面粗糙度等几何量的高精度测量。

权利要求书3页  说明书9页  附图6页

CN 115682952 A

2023.02.03

CN
 1
15
68
29
52
 A

(19)国家知识产权局

(12)发明专利申请

(10)申请公布号

(43)申请公布日

(21)申请号 202411699731.X

(22)申请日 2024.11.26

(71)申请人 浙江大学

地址 310000 浙江省杭州市西湖区余杭塘

路866号

(72)发明人 孙安玉　虞兵　曲凯歌　韩瑞铭

李梦晨　居冰峰

(74)专利代理机构 杭州君度专利代理事务所

(特殊普通合伙) 33240

专利代理师 朱月芬

(51)Int.Cl.

G01B 11/02(2006.01)

G08C 17/02(2006.01)

(54)发明名称

基于光谱共焦原理的在位无线测量装置及

方法

(57)摘要

本发明公开了一种基于光谱共焦原理的在

位无线测量装置及方法。本发明包括光谱共焦探

头、光机电控模块、无线接收器、数控接口模块、

刀柄适配接口和刀柄。光谱共焦探头用于将白光

沿轴向色散，通过光机电控模块的光谱分析单元

实现非接触式距离测量，并按照预定规则触发事

件。光机电控模块含有跳频通信单元将光谱分析

单元的测距结果或事件以跳频无线通信的方式

传输给无线接收器。无线接收器通过数控接口模

块与数控系统之间实现通信，通过数控指令控制

在位无线测头的工作。本发明通过刀柄适配接口

实现与不同标准的刀柄进行匹配，允许装置以加

工刀具的形态放置于数控加工系统的刀库中。本

发明通过换刀指令装配到加工主轴，实现同一坐

标系下的在位测量。

权利要求书3页  说明书11页  附图10页

CN 119197339 A

2024.12.27

CN
 1
19
19
73
39
 A

	机械-虞兵-同行专家业内评价意见书-无代表作
	代表作-打印
	活页夹4
	受理通知书
	登记证明（谐振子形位误差测量软件）
	新建 Microsoft Word 文档

	活页夹5
	2023-08-25 发明专利申请初步审查合格通知书
	2023-09-08 发明专利申请公布通知书
	2023-09-08 发明专利申请进入实质审查阶段通知书
	CN115682952A_一种基于光谱共焦原理的几何量精密测量装置及方法
	BIB
	BIB00001

	活页夹6
	CN119197339A_基于光谱共焦原理的在位无线测量装置及方法
	BIB
	BIB00001

	202411699731X授予发明专利权通知书2025-02-19